Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº__________/2023

   Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e

após ouvido o Plenário, que encaminhe APELO ao Secretário de

Segurança e da Defesa Social do Estado da Paraíba, solicitando o apoio

irrestrito aos moradores do assentamento Nova Conquista I, na cidade

de Pilar-PB, ante as intimidações/ameaças realizadas por empresas de

extração de areia em atividade na região.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento visa proteger as famílias assentadas,

bem como a referida propriedade, que se encontra em processo de

reforma agrária.

As famílias assentadas relataram que a empresa AREEIRO

MAANAIM LTDA está extraindo areia, de forma ilegal, nas margens do

rio Paraíba, em área do assentamento Nova Conquista I.

Ademais, ressaltamos que este mandato acompanhará a situação

em comento, prezando pela proteção dessas pessoas que se encontram

em situação de vulnerabilidade social, impedindo qualquer ação

arbitrária.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 21 de março de 2023.

1.646